
 
Casapinta, lì ____03/04/2015____ 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
           f.to Arch. Valeriano ZUCCONELLI 
          ___________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo: 
 
lì, _____________ 
 
 
            IL SEGRETARIO 
 
      ___________________________ 
 
 
 
 
N. ____90____ Reg. di Pubbl.                    Casapinta, lì ___07/04/2015___ 
 
Su attestazione dell'addetto alle pubblicazioni, si certifica che la presente 
determinazione viene pubblicata all'albo pretorio della Comunità per 15 giorni 
consecutivi dal ______07/04/2015________ al _____22/04/2015_____ 
 
 
            IL SEGRETARIO 
 
      ___________________________ 
 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva il  ____03/04/2015_____ 
 
li, _____03/04/2015_____ 
 
 
 
              IL SEGRETARIO/IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
            _____________________ 
 
 
_____________________________________________________________ 
 
 

 

ORIGINALE 

 
COMUNITÀ MONTANA  

VAL SESSERA, VALLE DI MOSSO E PREALPI BIELLESI 
 

Provincia di BIELLA 
 
 
 
N. 020/G  del Reg. Generale                                
                
N. 03 del Reg. di Servizio      
 
in data    03/04/2015      
  
 
 
 

AREA ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
OGGETTO:  COMPLESSO IPPC DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI DI S. 

GIACOMO DI MASSERANO IN CAPO A SEAB SPA, CON SEDE A 
BIELLA IN VIALE ROMA 14 – PRESA D’ATTO DETERMINAZIONE 
PROVINCIALE N. 373 DEL 20/03/2015 DI AGGIORNAMENTO 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3611 DEL 24/12/2009 PER 
VARIANTE AL PROGETTO DEFINITIVO DI RIPRISTINO AMBIENTALE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno DUEMILAQUINDICI addì TRE del Mese di APRILE ore 9.30, nell'osservanza 
delle vigenti disposizioni normative e secondo i programmi, le direttive e gli 
obiettivi come definiti ed impartiti negli atti di Giunta o di Consiglio secondo le 
rispettive competenze; 
 
Il dott. arch. Valeriano ZUCCONELLI, dipendente della Comunità Montana, 
individuato quale responsabile dell’AREA PROGRAMMAZIONE ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 89, 107 e 183, ultimo comma, del T.U. 18.8.2000 n. 267, della 
determinazione dirigenziale n. 424/A22 del 21/12/2012, della deliberazione della 
Giunta n. 1 del 22/01/2014 e del vigente Regolamento di Contabilità. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO CHE: 
 

− la Comunità Montana “Val Sessera, Valle di Mosso e Prealpi Biellesi” gestisce lo 
Sportello Unico delle Attività produttive per i seguenti Comuni: “Ailoche, 
Bioglio, Borriana, Callabiana, Camandona, Caprile, Casapinta, Cerreto Castello, 
Coggiola, Crevacuore, Crosa, Curino, Lessona, Masserano, Mezzana 
Mortigliengo, Mosso, Pettinengo, Piatto, Portula, Pray, Quaregna, Selve 
Marcone, Soprana, Sordevolo, Sostegno, Strona, Trivero, Valdengo, 
Vallanzengo, Valle Mosso, Valle San Nicolao e Veglio”; 

− con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 3611 del 
24/12/2009,notificata in data 08/02/2010, fu approvato il "Progetto di 
ripristino ambientale e messa in sicurezza postGesercizio dell’area della 
discarica consortile di S. Giacomo di Masserano" in capo alla “S.E.A.B.” S.p.A., 
presentato ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, con il relativo Piano di 
Adeguamento alle disposizioni del D. Lgs. 36/03 e fu rilasciata l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale per complessi I.P.P.C. già esistenti con validità di 5 anni; 

− con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1116 del 
26/04/2010 fu aggiornata l’Autorizzazione Integrata Ambientale per la 
discarica in questione, relativamente alle attività di monitoraggio; 

− a conclusione dell’iter di cui alla pratica SUAP 207G2014: 
o con nota PEC del 18/06/2014 (prot. 18801) la Provincia di Biella ha 

comunicato allo SUAP della Comunità montana “Valle Sessera, Valle di 
Mosso e Prealpi Biellesi” di ritenere non sostanziali le modifiche proposte 
per il complesso IPPC in oggetto, che non producono effetti negativi e 
significativi sull’ambiente, rilevando in particolare che la copertura 
superficiale con geocompositi, aventi caratteristiche prestazionali 
equivalenti a quelle indicate nell’allegato 1 al D. Lgs. 36/2003, comporta 
una diminuzione di impatto in fase di realizzazione delle opere. Nella 
medesima nota questa Amministrazione ha chiesto a “SEAB” SPA, al fine 
di consentire l’aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, 
di trasmettere gli elaborati del Progetto di Adeguamento approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 3611 del 24/12/2009 interessati dalla 
modifica proposta, aggiornati in modo tale da recepire le osservazioni 
espresse da ARPA nella suddetta nota del 17/06/2014; 

o con Provvedimento Finale n. 78 del 02/07/2014 lo Sportello Unico ha 
fatto proprio il parere espresso dalla Provincia di Biella al comma 
precedente; 

− con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 373 del 20/03/2015 
la stessa procede all’aggiornamento dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale 
rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 3611 del 24/12/2009 al fine di 
recepire le modifiche non sostanziali apportate dal gestore con la proposta di 
variante al progetto definitivo di ripristino ambientale descritta negli elaborati 
elencati nella determinazione provinciale, allegata alla presente quale parte 
integrante sostanziale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
− con nota prot. n. 7238 del 13/03/2015, pervenuta a mezzo PEC in data 

16/03/2015, la Provincia di Biella ha richiesto allo Sportello Unico quanto 
segue: 

“Questa Amministrazione, intende procedere, d’iniziativa, 
all’aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla 
società in oggetto, rilasciata con Determinazione Dirigenziale della 
Provincia di Biella n. 3611 del 24/12/2009 ed aggiornata con 

Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella 1116 del 
26/04/2010. 
Tale attività deriva dalla necessità di recepire le modifiche non 
sostanziali contenute nella “Proposta di variante al progetto definitivo 
di ripristino ambientale”, di cui alla pratica SUAP n. 207/2014 e al Vs. 
provvedimento conclusivo n. 78/2014. Si chiede pertanto a codesto 
Sportello di procedere all’avvio del relativo procedimento, da 
comunicare anche alla società in oggetto; sarà cura di questa 
Amministrazione far pervenire successivamente apposita 
Determinazione Dirigenziale che lo S.U.A.P., con proprio atto, ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. 7/9/2010 n. 160, farà proprio, allo 
scopo di consentire la piena efficacia del provvedimento di 
aggiornamento resosi necessario.” 

− con nota prot. n. 865 del 19/03/2015 lo Sportello Unico ha comunicato alla 
Provincia di Biella e alla Ditta SEAB SPA quanto segue: 

“In evasione alla nota prot. n. 7238 del 13/03/2015 della Provincia di 
Biella, pervenuta a mezzo PEC in data 16/03/2015, la presente per 
comunicare che, a parere dell’Ufficio Scrivente, non vi siano i 
presupposti per l’avvio di procedimento d’ufficio, ai sensi del DPR 
160/2010, per l’aggiornamento dell’AIA per il complesso IPPC discarica 
per rifiuti non pericolosi di S. Giacomo di Masserano della Ditta SEAB 
SPA in quanto: 
G al fine di avviare il procedimento ai sensi del DRP 160/2010 deve 

pervenire un’istanza dalla Ditta proponente e non da un ente; 
G trattasi di aggiornamento di una determinazione provinciale non 

confluita in un provvedimento finale SUAP. 
Tuttavia, qualora la Ditta SEAB SPA, intenda formalizzare istanza per 
l’aggiornamento dell’AIA per il complesso IPPC discarica per rifiuti non 
pericolosi di S. Giacomo di Masserano della Ditta SEAB SPA sarà cura 
dello Sportello Unico avviare il procedimento ai sensi del DPR 
160/2010. A tal fine si allegata alla presente per la Ditta la nota prot. 
n. 7238 del 13/03/2015 della Provincia di Biella. 
Ci si rende inoltre disponibili all’inoltro della determinazione della 
Provincia di Biella aggiornata qualora la Stessa intenda procedere 
all’aggiornamento senza apposita istanza da parte della Ditta SEAB 
SPA.”; 
 

RITENUTO DI: 
 

− non procedere con l’emissione di un provvedimento finale per quanto riportato 
nella nota prot. n. 865 del 19/03/2015 ma, con la presente determinazione, di 
prendere atto di quanto riportato nella Determinazione Dirigenziale della 
Provincia di Biella n. 373 del 20/03/2015;  

− intendere integralmente richiamato nel presente atto quanto riportato nella 
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 373 del 20/03/2015;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di prendere atto e di fare proprio quanto riportato nella determinazione n. 3736 

del 20/03/2015 della Provincia di Biella allegata al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
****** 


